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F R A N C I  A
P aryż 7  Czerwca.

Cztery departamenta ogłoszone w star;e 
oblężenia, liczą 1,526,850 mieszkańców, i o- 
placają 9,350,000 fr. podatków gruntownych.

X iąże Orleanu d. 31 z. m. obejrzawszy 
w mieście Yienne gwardyą narodową, która 
przed mm wystąpiła, puścił się w dalszą podróż 
do Annonay, gdzie miał zanocować.

Marszalek Gerard znayduje się w stolicy, 
lecz zapewniają, iź niezadługo do armii j ol- 
nocney uda się.

Xiądz llemusat, członek Akademii napi
sów i l onserwator manuskryptów oiientalnych 
w ki ólewskiey bibliotece, W 64 roku życia 

zszedł z tego świata.
Monitor obejm uje obszerne iiiStrulccye 

wydane przez ministra woyny do jenerałów, 
względem zachowania się i szrodków które 
przedsiębrać winni w departamentach, ogło
szonych w sianie oblężenia. Minister spra

wiedliwości, marynarki, równie jak i spraw 
wewnętrznych, wydali także podobne instruk- 
cye do wszystkich władz będących pod ich 
zarządem.

Minister marynarki do strzeżenia brzegów 
atlantyckiego oceanu, przeznacz! brygi: E n- 
dijmion, Capricieuse i L yn x; brygi kanoni- 
erskie: Champenoise Lilloise, i dwanaście in
nych statków, pomiędzy któreini znayduje się 
jedert parowy.

Linijowy okrętSwffren, kióry przybył do 
Tulonu, przywiózł wiadomości z Oran sięga
jące aż do 19 maja r. b. Załoga miasta tego 
za przybyciem z Ankony batalionu 66 pułku 
deszła do 4500 ludzi.

Zapewniają, że między Alpami a Pyrene- 
ami, dwa obozy rozbite będą.

P ustanowienie królewskie z d. 3 be ni. o- 
gtasza 4 departamenta Maine ei Loire, Yen- 
dee, niższey Loiry i Deux Sevres, za będą
ce wstanie oblężenia. Rapport ministra spraw 
wewnętrznych do Króla Jm ci, obejm ując/ 
propozyeyą tego nadzwyczajnego środka,jest



osnowy następującej:— »Nayjaśnieyszy Panie! 
Od czasu, jak W . łv. Mość w ydałeś rozkaz 
ogłosiema obwodów Laval, Vitre i Lhateau- 
gontier za będące w stanie oblężenia, dowie
dział się rząd o nowey okoliczności , to jest 
o pobycie xiężnv Beiry w zachodnich depar- 
ineipach. t ubo to już jest zaspokajającem, 
iż xieżna Berry, mimo prawa z d. 10 kw ie
tnia r. b ., przybywszy na terrytorium fran- 
cuzkie, w Wandei, równie jak przed Marsy
lią była tylko świadkiem niepomyślnego sku
tku intryg przedsięwziętych dla wzniecenia 
woyny doinowey, jednakże, samo przy
branie tytułu rejentki, pomoc byłego mar
szałka Bourmont, który ,v imiejiiu jey wy
daje rozkazy do przywódców Sźuanów mia
nowanych dowódcami korpusów, odezw y je 
go i korrespondencye, są tego rodzaju, R  
wkładają powinność na rząd chwycenia się 
szczególnych środków, aby tem pewniej- u 
skutecznie aresztowanie xiężny Berry, Pana 

. Bourmont i ich stronników. Xiężna powinna 
wszędzie znaydować władzę kuostj tucyiną, o- 
patrzoną w środki wlaściwłe do zniweczenia 
jey planów. Cztery departamenta tworzą prze
strzeń, w którey xi(*Łna Berry od ■ czasu przy
bycia swego do Wandei, zdaje się chcieć znaj _  
dować. Tam powinna bydź aresztowaną. Aby 
więc z większą czynnością można się zay- 
nować potrzebrem śledztwem, i nadać wię
kszą dzielność środkom użyć się mającym, 
potrzeba owe cztery departamenta ogłosić za 
będące w stanie oblężenia. Postanowiwszy u- 
czynić W . K. M._stósowny wniosek, nietai- 
liśmj tego przed sobą, iż ważnem jest uży
cie tego środka, ograniczyć jedynie do czy 
nów wypływających z szczególnego poioże- 

■ n'a tych okolic, aby zwycżayny tryb rzeczy, 
niedoznał przerwy we w szy Ukiem tein, co bie 
maprostrgo związku ze spiskiem .ktuitrretyolu- 
cyjnym, wzniecaniem powstania, szuaneryą, i 
aresztowaniem xiężny Berry. W  tey inyś  li bę
dą także wydane instrukcje jeneralnym pro
kuratorom, jenerałoin-por.uczmkom i prefek
tom. Jakoż przedewszystkiem wypada prędko 
zapobiedz bezprawiom, przyspieszyć rpzbro- 
jenie i dać przykład wrażenie sprawujący. 
Tym celeiu jenerałowie dowodzący mają bydź 
Upoważnieni do wydania postanowień, nie bę
dąc związani teraźnieyszemi formalnościami 
zbyt dlugiemi dla nadzwyczajnego stanu rze
czy, Z  resztą zaś, w tych czterech departa
mentach władze sądowe i administracyjne

j l

mają postępować zwykłym trybem pod wzglę
dem tego, co nie ma żadney S ty c z n o śc i z za
mieszkami, zostaw1 «tją'fc władzy woyskowcy 
wszelkie rozporządzenia, jakie do niey nale
żą wr stanie oblężenia, dla osiągnienia wska
zanego celu przytłumienia politycznych roz
terko w. instrukeye, które ministrowie YY.K. 
Mości wydadzą w tey ii..erze, będą jasne, 
dokładne i zgodne. Środek ten krótko potrwa; 
ustanie z dniem biedy obecność xiężney Ber
ry nie będzie wzniecać poruszenia W owych 
okolicach. Jestem i  t. d.»

A N G L I A1 * 1 _oidtn 7 Czerwca. 
Posłowie francuski, piuski , i austryacki, 

mieli w zeszłą sobotę naradę z lordem Pal- 
merston w wydziale spraw zagranicznych.

Na sessyi izby wyższey dnia 4 b. in. lord 
Bexley podał petycyą, podpisaną przez 14pa- 
rów, 20 członków izby niższey, kilku bisku
pów i blisko 4000 innych szanownych obywa
teli, przeciw nowemu systemowi Szkół publi
cznych wTrlandyi. Hrabia W icklew  zapytał 
s ię , czyli rząd nie zmienił swego dawniej
szego płann w tey mierze? i czyli w kazdey 

-  szkole ma bydz klassa nauki biblii ? Jeśli tak 
jest, w tym razie zarzuty jego przeciw bilo
wi nie byłyby bardzo mocne. Lord Melbonr- 
pe odpowiedział, iż rząd tnyśli uczynić nie 
jakie odmiany wowym systemie szkól publi
cznych; inargrabiaLandsduwne dodał, i mimo 
tego nie nastąpi znaczna odmiana planu. X ią - 
że Buckingham zapytał się, co wła&iwie ma 
bydź z dziesięcinami irlandzkiei.ii ? W yzna
czono dw a w ydziały, lecz nie stanów czego Jiie 
uczyniono, a ale rozpościera się coraz bar
dziey. Teraz duchowny w Irlandyi nie ma 
dochodu i sposobu utrzymania życia. Lord 
Melbourne odpowiedział, iż wydział wkrótce 
zepewne zda sprawę w tey mierze. Po po
daniu wielu innych petycji, tyczących się 
szczcgólniey lilan d ii, hrabia Grey wniósł, aby 
bil reformy trzeci raz przeczytano. Hrabia 
Winchelsea ubolewał, iż doczekał się dnia, w 
którym ojczyzna z wysokości pwojey spada 
na dół. Oświadczył, iż dzisiejszy wieczór 
skończy pierwszy akt nieszczęsnej' i krwa
w ej trajedyi, a ci, którzy ostatni akt jey 
przeżyją, będą mogli opowiadać o npadku 
monarchii, K onstyłucya, pod hforą kray przy
szedł do szczytu pomyślnością staje s.ę teraz 
ofiarą ambicyi kilku osób .—  Konstytucja ta
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jMrtrawlia Teraj' w możności oparcia się ducho ■
'wi rewolucyi i wiarołoiustwa, pochodzącemu 
Ł Francyi, który teraz zaczyna się In*- tn 
pukazywać; konstytucja ta postawiła dostoj
nego odęcia teraz tu nieobecnego, w możno
ści zatknięcia chorągwi angielskiey na walach 
Paryża, i oswobodzenia Francyi do tyrana, któ
ry naówczas władał los.uli? Europy. Cózby 
on dziś powiedział, widząc tę konstytucją o- 
bałoną? Gdy zacny hrabia (Grey) obeyruowal 
s i jr  rządu) on (hrabia Win< aelsea) ofiarował 
mu swoją poinoc; pokładał bowiem najwięk
szą ufność w jego talentach i przywiązaniu do in
stytucji krajowych Niestetj! zawiódł się. Zacny 
lir. sprzyjał iadirecte rozpościeraniu się bun
towniczych i rewolucyjnych nauk i czynności, 
nie czyniąc żadnego kroku do ich przytłumie
nia. Mgdy kray nie doznał tylu nieszczęsnych 
przygód, jak za teraźniey syego ministerstwa. 
Odstąpiono od zasady nieinlerwencyi, lubo 
łeraźnieyszy monarcha, trzymający berło por
tugalskie, ma równie dobre prawo hydź t bra
nym na tę dosloyność, jak  teraźniejszy król 
francuzki. Kończąc głos swój', oświadczył' 
inówca. — »Kefomra jest tylko maską dla 
wprowadzenia demokratycznego kształtu rzą
du W Anglii. —  Gdy potem kilku człon
ków  żądało zamknięcia dyskussji, hr. Ilar- 
r-cwby zapytał sie czyli izbę wyższą Wielkiey 
Br jtanii ebeą zamienić w (dywan Sułtana lub 
,v zgromadzenie niemych? Następnie oświad
czył: — usłyszany dopiero głos godzien 
jest odpowiedzi. Ja sam, który od cza
su, jak rzeczy wzięły taki oLrot, mia
łem naywiększy wstręt do odezwania się 
tu, nie mogę jednak przewieść na sobie, 
abym jeszcze raz w tey stanowczey chwili 
nie oświadczył całego niego zdaąiu względem 
bilu.* Wystawił potem dawniejszy swóy 
plan odmian bilu , i usiłował okazać, iź jte- 
raźjnieyszy kształt jego nie zgadza się nawet 
z pbietiiicą zacnego hrabiego Grey, który -po
wiedział, iź rzeczony bil ma w wydziale iz
by uledz kilku potrzebnym- odmianom* Nie 
zazdrościł atoli zwyciętwa zacnemu hrabiemu, 
równie jak środków', któremi to Zwycięziafó - 
otrzymał.: —  .^Ministrowie (rzekł) zdeptali 
korouę i izbę wyższą; lecz razem utworzyli 
potęgę, która z czasem ich samych zdepce.
W  'podeszłym wieku naszym, ledwo można 
sir spodziewać, abyśmy, ja i zacny l>r. ,  do
czekali skutków tego środka. Je-ćli jednak 
mamy i nadal żyć pod wolnym rządem, nie-

słuźąo za . niewolników despotyzmowi poli
tycznych towarzystw, powinniśmy wkrótce 
coś skutecznego uczynić; inaczej nietylko 
wszelkiey inney administracji, lecz nawet sa- 
meineinn zacnemu hrabiemu trudno byłoby 
rządzić tym krajem.* —  Nnkoniec wynurzył 
mówca nadzieję, iż zdrowy rozsądek ludu 
angielskiego będzie umiał złagodzić z łe , ja 
kie wynika z 4 ’ lu reformy,—  zupełnie go zaś 
odwrócić niepodobna; bo chociaż są niektó
re mocne żołądki, mogące zamienić truciznę 
W posilny pokarm, trucizna ta jednak niepo- 
winma bydź zażywana w zbyteezney ilości, 
jak się ,tu dzieje. — .Hrabia Grey odpowie
dział, iż gotów jest bronić się przeciw wszel
kim zarzutom, przekonany, iż postępowanie 
jego pochwali nietylko współczesność, lecz 
kiedyś i potomność, do którey się przeszły 
mówca odwołał. Żaden złośliwy zamiar, ża
dna nieograniczona ambicyn, żadna niegodzi
wa pubudba, nie będą mu przypisywane W 
postępowaniu, za które całą odpowiedzialność 
chętnie przyimuje. Bil reformy był jnż, ty
lokrotnie i ze wszystkich stron w parlamen
cie rozważany, iż ledwo jeszcze potrzebuje 
obrony. Wystawił poten. hr. Grey całe swo
je  postępowanie od chwili wejścia swego do 
ministerstwa,aż do teraźnieyszego czasu. Mię
dzy innemi rzekł: —  »Prawo mianowania 
parów nie jest nowem; szło tylko o to 
czyli okoliczności wymagają użycia tego pra
wa. Lecz teraz pytam się, cz jli rozsądny 
człowiek, a zwłaszcza taki, któremu dobro 
i bezpieczeństwo kraju poruczono, powinien 
czekać póty, póki niebezpieczeństwo, nia 
nadejdzie? Skoro postrzega niebezpieczeń
stwo, nie jestże obow iązkiem 1 przezornego , 
mądrego i wiernego ■ sługi korony, przedsię
brać W( kośnie środk dla od wnucenia jego ? 
Ministrowie, którzy widzieli niebezpieczeń
stwo pochodzące z odrzuceniu bilu , którzy 
musieli patrzeć na zle, już istnące a przez 
zwlokę codzień się wzmagające, nie mieli 
innego wyboru, jak prosić o uwolnienie od 
urzędu. Przez kreskowanie w tey izbie od
jęto ministrom kierowanie bilem, i grodek 
ten, z którym oświadczyłem, iż chcę utrzy
mać się lub upaść, byt bliskim pokaleczenia. 
C zjćżby  mogli ministrem ie spokoy nie patrzeć 
na codzienną porażkę zasady S" o je j ? Py
tam się, jak krok, kiury następnie uczyni
łem, można tak wystawiać, jakobym koronę 
deptał? Czy lii powinienem był w iedząc, iż 
c i, którzy o umie i kollegach moich powie
dzieli, że jesteśmy nieżdatneini do urzędów, 
Sami nie będą inogli utworzyć nowey admi
nistracji? Kiedy Skutek powszcehney opi
nii byt taki, iż wprawdzie poczytali sobie za 
powinność wspierać monarchę sw ego, które
go ministerium opuściło, a jednak i.iepod-
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M  się . Jinimstrucyi; zdaje nu się, iż weaTe 
nie mają prawa oskarżać ministrów o to, iż 
zrzekli się urzędów, których nie chcieli pia
stować w sprzeczności z swojeini zasadami 
i przeciw opinii publiczney.* —  Po mowie 
ministra, zabiał jeszcze glos lord Wharn- 
cliffe- Nastąpiło kreskowanie, i 106 kresek 
było za trzecim czytaniem, a 22 przeciw; 
większość zatem 84 kresek. W ielu lordów 
brało hr. Grey za rękę, winszując mu szczę
śliwego przejścia bilu; lecz z™dnego innego 
ukontentowania nieokazano.

Lord kanclerz oddalił się wczoray z izby 
wyższey około godziny 11 wieczorem, a prze
cież mimo wszelkich usiłowań policyi, zebra
ło się o tyTh czasie uinostwo ludu przed w ey 
ścieuii do wspo.naioney izby, i gdy Jard kc.n- 
clerz wśiidał do pojazdu, lud chciał konie
cznie wyprządz konia, i ciągnąć pojazd w 
fryuir.iie. Niedopuszczono tego jednak, i ■ 
lord kanclez pojechał tylko wśród hucznych . 
okrzyków radosnych.

Czynią tu wielkie przysposobienia do po
witania Króla Jmci, gdy będzie jechał do 
parlamentu dla dania sankcji bilowi reformy. 
Słyoh ać, i między zamkiem i Horre-Gtiards 
ma bydź wystawionych sgeść brum< tryumfal
nych, a przy każdej grać będzie mUzyka. 
l*o drodze ma bydź zatkniętych tyle chorą
gwi, ile artykułów bil obejmuje, a naprze
ciw' weyścia do izby wyżśzcy, będzie zawie
rzona chorągiew'czerwoną jedwabna z ; wstę
pem bilui slotem; głoskami.—  Wyztiaczono 
osobną komiiilssyą do urządzenia tych uro
czystości.;

——*#****----

G  R  E  C Y y A ,

Dosrrzeąacz Austryachi umieścił nastę
pujący list z Korfu pod dniem 22 maja: —
.»Wiadomości odbierane z Grecji niemogą 
jeszcze uchylić ppwszechney obawy nowego 
krytycznego jey stanu. Kominissya rządząca 
■ustanowiona po oddaleniu się lir. Ćapodistrias, 
urzęduje wprawdzie w Nauplia, i członków 
kongres^u narodowego zwołano do Argos; 
lecz czyli to zgromadzenie odprawiać się bę
dzie? kiedy . trudno, aby reprezentanci z Gre
cji zachodniey, nie sprzyjający po większey 
części teraźnieyszemu i zadow i, usłuchali tego 
wezwania, i jak długo rząd (jf*n potrwa? są 
to dwa zapylania, na które nie można odpowie
dzieć dogodnie dla stronnictwa teraz przema- 
gjjącego. Gazoja tuteysza z d, 12 o. ui. o- 
beyi.inje list z Grecyi, donoszący o teraźniey- 
szych stpsi.nków. tego kraju i ;wztniankowa- 
n<-y kommissji rządzącey, co następuje; —  
»Stan nasz zdaje się polepszać po ostatnich 
krytycznych wypadkach, które tyle złego na 
kray ściągnęły. Nowy rząd usiłuje puścić 
w niepamięć wszystko, co się.stało, i ile 
możności zjednoczyć naród; lecz z powodu 
zupełnego braku pieniędzy w kassach publi
cznych, doznaje wielkich trudności, nje mo
gąc wcale zapłacić wojsku żądanego zale
głego żołdu. Gazeta tuteysza, która dawniey 
wychodziła pod tytułem Gazetą Powszechna,

ma teraz tytuł Gazem Narodowa. Pierwszy 
jey numer wyszedł dnia 18 (30j kwietnia, i 
oljpytiiuje następujące mianowania: Shiiitidi 
sekretarzem stanu,Tiikupi sekretarzem spraw 
zagranicznych, Bulgari sekretarzem potęgi 
morskiey, Zografo sekretarzem woyny, Mau- 
rocordato sekretarzem przychodów i skarbu. 
Ustanowiono także radę skarbową, złożoną 
z Panów X en o , Kia di i Ylussi. Na guber
natora Nauplii i Argos przeznaczony został 
Pan Papaleyopulo. Kommissya rządząca 
składa się ż Panów Kondunoti, Ipsilanti, 
Zaimi., K oletti, lYletaxa i Plaputa; aktem z  
d. 14 (26) kwietnia ogłosiła organizacją swo
ją . Iiostoyność prezesa odmienia się ćo inię- 
siąc między członkami tey kommissyi; pre
zes rozpoczyna i kończy jey posiedzenia; 
może oraz zwołać ją  nadzwyczajnie. Kom- 
inissya odbywa codziennie dwa posiedzenia; 
na drugiem znayduje się także rada sekreta
rzy stanu. Zaraz po sunjem utworzeniu wy
dała kommissya rządząca następującą ode
zwę —  sNumer 1. kray Grecki. Konunissya 
rządząca ogłasza: Grecy! Kommissya rządzą
ca czu je , jak wielkim jest ciężar, który tia 
siebie przylatuje. Obecny stan rzeczy, po
winności obywatela względem oyczyzny swo
jey, zdrowy rozsądek narodu i ufność, jaką 
pokładamy w skuteczney pomocy rezydentów 
dostojnych mocarstw' sprzymierzonych, skła
niają nas de weyścl. w ten trudny zawód. 
Kommissya rządzić będzie krajem lagoJr.ie 
i bezstronnie, według praw istniejących, ma
jąc przjtein święty c c i ,  a b y  szanując prawa 
obv\vaieli, przy wróciła pokóy i jedność w 
narodzie. Zniknęły przyczyny, które (preków 
utrzymywać mogły w niepewności. X iążę 
przeznaczony do panowania w G recyi, któ
rego przybycia w" pośród nas z naywiększem 
upragnieniem oczekujemy, zapewni nieochy- 
bnie narodowi pokóy i spokojność. Z gro
madzenie narodowe, które kominissya rzą
dząca zwołać postanowiła, wolne od wszel
kiego wpływu, ułoży niewzruszone zasady 
rozumnego i zastosuwrancgo do czasu prawo
dawstwa. Grecy! zupełne zapomnienie prze-- 
szłosci, posłuszeństwo rządowi i wdzięcztiość 
dostojnym spizymierzooym mocarstwom, są 
to jedyne środki, Lfó.enii konunissya rządzą
ca łatwiej i prędzcy będzie mogła odpowie
dzieć życzeniom i oczekiwaniom waszym. 
Tym tylko sposobem będzie Grecy a \v stanie 
zająć 'mięJzy ueywihzowanemi narodami sto
pień, na jaki sławnetni swemi usiłowaniami 
i długiem poświęceniem się zasługuje. —  
Właściwa władze administraeyine starać się 
będą dokładniej objaśnić mieszkańcom swo- 
jey juryzdykcyi życzliwe chęci kommissyi 
zządzącey, a sprawując swoje urzędowanie 
dawać im piżykład umiarkowania i śumien- 
ney bezstronności YV Nauplia dnia 7 (19) 
kwietnia 1832. Kotnmissya rządząca G. K on - 
duftofi, D . Ipsilanli, A . Zaimi, G. K o letti, 
A ■ M ela x a , D . Plaputa , Stjkretarż., stanu; 
D . Chrisiidi.»


